Bedienungsanleitung TFE  Dok. Nr. BATFE-T4 / b   Seite 1 von 5
  Albert Balzer AG
Bedienungsanleitung
 für die
Ex APPLIKATION
Temperaturfühler TFE
der Firma
Albert Balzer AG Rotax CH 4143 Dornach

Für den Fall, dass zu wenig Platz zur Verfügung steht wird „Anschlusswerte siehe Bescheinigung“ angebracht.
Kennzeichnung gemäß Richtlinie 94/9/EG:      II 1 G
Typschlüssel TFE (Model Code)
 TFE a b c d Nr i
a  = Prozessanschluss gemäss Stückliste / Lieferschein
b = Schutzrohr - Werkstoff gemäss Stückliste /
Lieferschein
c = Messelement – Typ gemäss Stückliste / Lieferschein
d = Gehäusetyp gemäss Stückliste / Lieferschein (incl.
Anschlussart)
Nr= Seriennummer gemäss folgendem Schlüssel:
Grossbuchstabe A für das Jahr 2001, B für 2002 usw. bis
T für 2020, danach wieder mit A beginnend für 2021.
Anschliessend laufende Seriennummer des Jahres
i = Explosionsschutz
Anmerkung: Eine Kennzeichnung mit einer
fortlaufenden Identnummer als Typenschlüssel ist dann
zugelassen, wenn die Lieferpapiere den geforderten Model
Code ausweisen. Diese fortlaufenden Identnummern sind
ebenfalls beim Hersteller dokumentiert.
2. Bestimmungsgemäße Verwendung
Kategorie:    II 1 G
Zonen: Einsetzbar unter Beachtung der
geltenden Vorschriften für den Betrieb
elektrischer Geräte innerhalb
 a) Zonen 1 und 2 sowie
b) unter Beachtung von Punkt 3 in
Zone 0
Gruppe: IIC
2a Thermische  Auslegung
Umgebungstemperatur
Die Umgebungstemperatur ist durch die Ausführung der
Anschlüsse und die verwendete Vergussmasse begrenzt.
Maximale Umgebungstemperatur beträgt 80 °C. Die
Umgebungstemperatur beeinflusst in der T4-Anwendung
die maximale Oberflächentemperatur (s.u.)
Bei Verwendung von Messumformern ist deren
Einsatztemperatur zu beachten.
Bedienungsanleitung TFE  Dok. Nr. BATFE-T4 / b   Seite 3 von 5
  Albert Balzer AG
Tabelle 2a, maximale Oberflächentemperatur in °C für Gruppe II T4
• Die Umgebungstemperatur darf 80°C nicht übersteigen.
• Verlustleistungen höher als 750 mW sind nicht zulässig
• Zwischen den °C/mW- Werten der Tabelle für gleiche Fühler- Ø kann linear interpoliert werden
Gesamtoberfläche
ausgenommen
Anschlussdrähte
Maximale
Oberflächentem
peratur in °C
Maximale Mediumstemperatur in °C bei einer Verlustleistung von ...
mW für Fühler mit einem Durchmesser von Ø 3 / 6 mm (entspricht der
Oberflächentemperatur – Eigenerwärmung)
≤ 10 mW ≤ 100mW ≤ 250 mW ≤ 500 mW ≤ 750 mW
  Ø 3 Ø 6 Ø 3 Ø 6 Ø 3 Ø 6 Ø 3 Ø 6 Ø 3 Ø 6
< 20 mm2 275 273 274 259 268 236 259 204 243 176 229
≥ 20 mm2 und
kleiner 10 cm2
200 198 199 184 193 161 184 129 168 101 154
> 10 cm2 135 °C  133 134 119 146 96 119 - 103 - 89
2.b Elektrische Höchstwerte PT Widerstand -
Anwendung:
Ui = 30 V DC, Ii = 100 mA
L i  = 0,015  mH/m  Ci  = 280 pF/m  (Zuleitung)
2.c Elektrische Höchstwerte Thermoelement  -
Anwendung:U0 < 0,1 V DC, I0 = 24 mA
L0  = 60 mH, C0  = 0,1 mF (äussere Werte)
Bei Anschluss an aktive, eigensichere Betriebsmittel sind
die Regeln für die Zusammenschaltung von eigensicheren
Stromkreisen zu beachten.
3 Installation
Bei der Installation sind die allgemeinen Anforderungen
für die Projektierung, Auswahl und Errichtung